1

部门整体支出绩效自评报告

评价年度：2024 年

评价单位（公章）：湛江市退役军人事务局

填报日期：2025 年 5 月 12 日

2

根据《湛江市财政局关于开展 2025年市级财政资金绩效自评

工作的通知》（湛财绩〔2025〕2号）要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024年度湛江市退役军人事务

局整体支出绩效自评情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

湛江市退役军人事务局，设有秘书科、办公室、思想政治工

作与权益维护科、移交安置科、就业创业科、军休服务管理科、

双拥工作科、优抚与褒扬纪念科等 8 个科室，下属二级预算单位

7 个。主要职责是：1、贯彻落实退役军人思想政治、管理保障和

安置优抚等工作政策法规，褒扬彰显退役军人为党、国家和人民

牺牲奉献的精神风范和价值导向；2、组织指导我市军队转业干部

及随调随迁家属、复员干部、离退休干部、退役士兵和无军籍退

休退职职工的移交安置工作以及退役军人服务管理、待遇保障工

作；3、组织指导退役军人教育培训、就业创业、优待抚恤、帮扶

援助等；4、组织指导我市拥军优属工作；5、负责烈士评定审核

及退役军人荣誉奖励；6、按照国家规划，组织指导军人公墓建设

维护及纪念活动等。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.把握关键，持续在党对退役军人工作的领导上聚焦用力。

以开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育为

3

契机，进一步加强党对退役军人工作的集中统一领导，充分发挥

湛江市委退役军人事务工作领导小组把方向、做决策、抓统筹、

促落实的作用，不断完善核查督办机制，全面形成党委统一领导、

退役军人事务部门牵头主抓、相关部门支持配合的工作新格局。

2.对照标准，持续在完善服务保障体系上聚焦用力。深入开

展新一轮服务中心（站）能力提升三年行动，按照全国示范型退

役军人服务中心（站）创建要求，创新举措、强化指导，推动全

市 133个退役军人服务中心（站）全面达到示范型退役军人服务

中心（站）标准，促使服务保障体系从“有”向“优”有效转变。

3.擦亮品牌，持续在提升就业安置水平上聚焦用力。完善公

平公正的安置机制,推进“阳光安置”，提升安置质量，增强安置政

策刚性。推行“订单式”“定向式”“定岗式”培训，提高退役士兵就

业创业能力。积极挖掘和打造一批退役军人就业创业的优秀典型，

进一步擦亮退役军人“湛江军创”品牌。

（三）部门整体支出绩效目标

1.开展拥军慰问活动、开展“送戏到军营”演出活动;常态化

推进“情系边海防官兵”拥军优属活动，累计走访慰问湛江籍困

难边海防官兵家庭和在边境执行任务官兵。

2.开展烈士褒扬工作。大力实施县级以下英雄烈士纪念设施

整修工程，烈士纪念设施进行改造升级。扎实开展清明祭扫、

“9.30”公祭烈士活动，尊崇氛围日益浓厚。

3.退役军人优待证申请办理工作全面铺开。

4.主动帮助退役军人纾难解困。充分利用省退役军人应急救

4

助资金。落实常态化联系退役军人制度，结合春节、“八一”等重

要节日，组织各县（市、区）开展“大走访”活动。

5.落实军休人员“两个待遇”。以落实军休人员的政治待遇和

生活待遇为重点，坚持以人为本、共建和谐军休的理念，扎实做

好军休人员服务管理工作。确保军休人员各项待遇能够足额及时

发放。

6.完成计划分配军转干部、随调家属和退役士兵的安置工作。

推进就业创业工作，开展技能培训教育，切实提高退役军人的技

能水平。

7. 自主择业军转干部经费，落实自主择业军转干部安置各项

费用，每月按时缴纳社会保险和及时准确完成节日补贴、退役金

差额补贴、独生子女费等待遇落实等各项目标。

8. 最美退役军人学习宣传活动氛围浓厚。深入开展“最美退

役军人”学习宣传活动。

（四）部门整体支出情况

湛江市退役军人事务局（含下属单位）2024 年收入全年预算

数 26780.16 万元，决算数 25898.30 万元。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。在此次绩效评价中，我局成立了绩效

评价小组，王玮同志任组长，组员有杨运升、刘品剑、陈春兰、

李叶、李保娣。王玮组长主要负责统筹工作，杨运升主要负责协

5

调和安排具体方案实施，刘品剑、陈春兰、李叶主要负责整理绩

效自评资料，按照工作方案具体进行绩效评价。

（二）自评工作过程。我单位组织了检查小组，对市本级及

下属二级预算单位进行了现场评价。检查小组采取座谈的方式听

取情况汇报，查阅收集相关资料，审查账簿凭证等方式，先由单

位对照评分表作出自评分，检查组根据实际情况再次评分。通过

预算单位上报的绩效评价情况，并结合现场评价情况，最终确定

绩效目标实施效果，从而形成评价结论。

（三）自评材料报送时间及质量。自评材料于 5 月 12 日报

送，已根据市财政局相关文件要求，上传系统。我单位对所报送

自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我单位所报送的自评

报告、数据表、评分表已在湛江市退役军人事务局网上进行公开，

公开的文件与报送的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果。我局 2023 年度整体支出绩效自评情况较好，

本预算年度内整体支出绩效目标全部完成，圆满完成各项重点工

作和重点任务，按照市财政相关要求做到坚持厉行节约，反对铺

张浪费。自评分数为 99.84 分。

（二）部门整体支出绩效指标分析。

1.预算编制情况。

6

(1)我局预算编制合理，部门预算符合本部门职责、符合市委

市政府的方针政策和工作要求，资金根据项目的轻重缓急进行分

配。

(2)我局预算编制规范，符合市财政当年度有关预算编制的原

则，在规范性和细致程度方面符合要求。

(3)我局预算编制准确， 项目预算、功能分类和经济分类等

预算编制的准确，2023 年度中间无频繁调剂，我局根据项目实际

实施情况，及时调整项目资金用途和使用单位，提高资金的使用

效率。

(4)目标设置。目标设置完整、科学。我局按要求申报项目绩

效目标和设置部门整体绩效目标。绩效指标中包含能够明确体现

我局履职效果的社会效益指标；绩效指标具有清晰、可衡量的指

标值，且设置了可量化的指标；绩效目标的目标值测算有依据，

符合客观实际。

2.预算执行情况。

（1）保障措施。我局制定了《湛江市退役军人事务局财务管

理规定》、《湛江市退役军人事务局政府采购内部控制管理制度》

等相应的内部控制和管理制度、项目管理制度以及实施方案，且

相关管理制度合法、合规、完整。

（2）支出管理。①支出完成率：我部门收入为 26780.16 万

元，实际支出 25898.30 万元，支出完成率为 96.71%。

②资金下达合法性：对于上级转移支付，我部门在收到后 30

日内正式将分配方案请示市政府并致函市财政局下达资金文件。

7

部门预算批复中，我部门在接到财政部门批复的本部门预算后，

已在 15 日内向所属各单位批复预算。

③财务合规性：我部门资金支出规范，严格执行《湛江市退

役军人事务局财务管理规定》、《市直党政机关和事业单位差旅

费管理办法》、《市直党政机关和事业单位会议费管理办法》、

《市直党政机关和事业单位培训费管理办法》及其他相关规范管

理规定；我局会计核算支出依据合规，规范执行会计核算制度，

按规定设专账核算，支出凭证符合规定。项目（专项）支出合规，

资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，不存在超预算、

超范围、超标准支出的情况，不存在虚列支出的情况、不存在截

留、挤占、挪用项目资金情况。

（3）项目管理。①项目实施程序：我部门所有项目支出（含

专项工作经费）实施过程规范,申报、批复程序符合相关管理办法；

项目招投标、调整、完成验收等履行相应手续。②项目监管：我

局按规定对主管的专项资金和专项经费实施开展有效的检查、监

控、督促整改。

（4）资产管理。①资产管理情况规范性：我部门已制定行政

事业性国有资产管理内部管理制度，已按内部管理制度和相关资

产管理规定执行。规范处置国有资产，按规定管理出租、出借国

有资产。②固定资产利用率：我部门实际在用固定资产原值787.82

万元，所有固定资产总额原值 787.82 万元，固定资产使用率为

100%。

3.预算监督情况。

8

（1）信息公开。①预决算：按规定要求完成公开；2024 年

部门预决算信息公开检查中未发现存在问题。②绩效目标。我局

按照绩效目标批复要求在单位门户网站公开绩效目标，所公开的

绩效目标内容与批复一致。③自评材料。我局按绩效自评文件要

求，在规定时间内在单位门户网站公开绩效自评材料，保证自评

材料的真实、及时、透明情况。

（2）绩效目标。

①组织建立情况：在此次自评中，我局成立了绩效评价小组，

具体如下：

组长：王玮

组员：杨运升、陈春兰、李 叶、李保娣

工作小组下设办公室，设在局办公室、联络员为李叶。

办公室主要负责资金收支及管理情况，各业务科室对专项资

金进行资料收集、填报和自评，统一报送绩效评价小组。

②自评材料报送及时性。我局在规定时间内完成自评工作并

按时报送材料。

③自评材料报送质量。我局自评材料真实，表格填写内容齐

全，自评报告的内容全面详实，自评评分表自评得分客观、真实，

佐证材料与项目（工作）存在联系，能证明项目（工作）情况。

4.预算使用效益。

（1）部门整体绩效目标实现情况。

公用经费控制率：

我部门三公经费实际支出 56.36 万元，预算数 56.36 万元，

9

三公经费未超预算。

（2）重点工作完成情况。

1.严格对标对表，党纪学习教育扎实开展。2.把牢政治方向，

党的领导持续加强。3.助力拥军支前，服务备战稳步推进。一是

全力以赴拥军支前，二是不断深化军民共建共融。4.着力搭建平

台，就业安置再上台阶。一是年度安置任务顺利完成。二是就业

帮扶提质增效。5.创新工作举措，尊崇氛围更加浓厚。一是有序

开展“平安夜访”+“走进光荣之家”活动，二是就业帮扶提质增

效，三是创业扶持提档升级。6.强化典型引领，退役军人作用逐

步发挥。一是“港城老兵”志愿服务出新出彩，二是“兵支书”

培养力度持续加大，三是典型宣传氛围浓厚。

预算编制工作的重要性认识以及预算执行监管有待进一步提

高。

（四）改进措施

加强部门整体支出管理，提高预算执行力度。在上年支出基

础上，提前谋划新年度的重点工作和重点任务，推动预算编制的

科学行进一步提高。在预算执行过程中，加快资金使用进度，提

高使用效益。